АДМИНИСТРАЦИЯ

САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАТИЩЕВСКОГО   РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.03.2025 № 18
П. Садовый

О создании пунктов временного содержания

безнадзорных сельскохозяйственных животных на

территории Садовского муниципального образования

Татищевского района Саратовской области

В соответствии  с Гражданским кодексом  Российской   Федерации,

Федеральнымзакономот06.10.2003№131-

ФЗ«Обобщихпринципахорганизации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Саратовскойобластиот27.04.2016№55-ЗСО«Об

упорядочении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на

территории Саратовской области»,в целях обеспечения ветеринарного и

санитарного благополучия, охраны сельскохозяйственных угодий, посевов и

насаждений от потравы, повреждения или уничтожения

сельскохозяйственными   животными, профилактики краж

сельскохозяйственных животных, на основании Устава Садовского

муниципального образования Татищевского района Саратовской области,

администрация муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:

1. Создать пункт временного содержания безнадзорных

сельскохозяйственных животных на территории Садовского

муниципального образования Татищевского  района Саратовской области по

адресу: Саратовская область, Татищевский район, п. Садовый,

животноводческая ферма ИП Шаипова А.Н.

2. Утвердить Положение о пункте временного содержания

безнадзорных сельскохозяйственных животных на территории Садовского

муниципального образования Татищевского района Саратовской области

согласно приложению.

3. Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования

нормативных правовых актов.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава муниципального образования А.В.Сузгаева

Приложение

К постановлению администрации

Садовского муниципального

образования Татищевского района

Саратовской области

от 11.03.2025 №18

Положение о пункте временного содержания безнадзорных

сельскохозяйственных животных на территории Садовского

муниципального образования Татищевского района Саратовской

области

1. Общие положения

 Сельскохозяйственные животные, пасущиеся без

сопровождающего лица и вне отведенных мест для выпаса, обнаруженные в

момент потравы сенокосов, посевов и иных сельскохозяйственных угодий, а

также повреждения или уничтожения насаждений, наносящих ущерб

имуществу будут признаны безнадзорными животными и могут быть

изолированы в отгороженные участки или в животноводческие помещения -в

пункты временного содержания (далее - ПВС) до выяснения их владельца,

установления размера нанесенного ущерба и составления необходимых

документов.

 В настоящем Положении используются следующие термины и

понятия:

1) сельскохозяйственные животные - лошади, крупный рогатый скот,

овцы, козы, и другие животные, содержащиеся в личных подсобных

хозяйствах граждан и у юридических лиц, необходимым условием

содержания которых является, выпас;

2) владелец сельскохозяйственных животных - физическое или

юридическое лицо, которое владеет, распоряжается и (или) пользуется,

сельскохозяйственными животными на праве собственности или на

основании иных вещных прав;

3) выпас сельскохозяйственных животных — контролируемое

пребывание на пастбище сельскохозяйственных животных в специально

отведенных местах;

4) прогон сельскохозяйственных животных - передвижение

сельскохозяйственных животных от места их постоянного нахождения до

места выпаса и обратно;

5) пункт временного содержания животных (далее по тексту - ПВС) -

специально приспособленное сооружение для размещения и содержания

безнадзорных животных при муниципальных или иных организациях.

 Право на изоляцию сельскохозяйственных животных имеют

собственники ПВС и работник (объездчик), заключившие соглашение об

оказании услуг с органом местного самоуправления (Приложение № 2)

2. Обязанности собственника и работников ПВС

 Работник ПВС обязан составить акт, где указывается причина и

время изоляции, численность животных, немедленно поставить в известность

работодателя, главу муниципального образования, принять меры по

исключению в ПВС травматизма животных, обеспечению их водопоем.

 Собственник ПВС в 12-ти часовой срок в случае возможности

установления владельца сельскохозяйственных животных, обязан сообщить

владельцу животных об их месте нахождения, принять меры по возмещению

владельцами сельскохозяйственных животных нанесенного имуществу

ущерба и расходов на содержание сельскохозяйственных животных в ПВС в

соответствии с законодательством.

 Собственник ПВС обязан известить администрацию

муниципальногообразованиядлясоставленияакта,всоответствиисЗаконом

Саратовской области «Об административных правонарушениях на

территории Саратовской области» от 29.07.2009 № 104-ЗСО о выявлении

фактов административного правонарушения, предусмотренного в отношении

владельца сельскохозяйственных животных.

 Работник ПВС обязан составить акт, где указывается причина,

место и время задержания и изоляции, численность животных, немедленно

поставить в известность владельца ПВС, главу муниципального образования

и принять меры по исключению в ПВС травматизма животных, обеспечению

их водой.

 Владелец ПВС обязан организовать поение животных, а в случае

задержания сельскохозяйственных животных в ПВС более 12 часов,

организовать кормление животных в соответствии с действующими

ветеринарными правилами и нормами. Сохранность животных

обеспечивается владельцем ПВС.

 В целях учета поступления и выдачи животных, в ПВС ведется

специальный журнал(приложение№1).Работник ПВС обязан зафиксировать в

журнале время поступления безнадзорного сельскохозяйственного

животного, его отличительные признаки, сделать фотографию животного,

время выдачи животного владельцу, паспортные данные владельца (либо

иного документа, удостоверяющего личность), отметку об уплате расходов

на содержание, адрес места жительства владельца, личную подпись

владельца.

 После установления личности собственника задержанного

сельскохозяйственного животного и оформления необходимых документов,

животное возвращается его владельцу.

 Владелец ПВС производит расчет фактически понесенных затрат

на содержание сельскохозяйственного животного, с зачетом выгод,

извлеченных от пользования ими, а также вознаграждения в соответствии сп.

2 статьи 229 ГК РФ, и передает квитанцию собственнику или владельцу

сельскохозяйственного животного для оплаты.

Квитанция должна содержать детальный расчет всех затрат,

понесенных собственником ПВС на содержание сельскохозяйственного

животного. Плата за содержание сельскохозяйственного животного в ПВС и

вознаграждения вносится собственником или владельцем

сельскохозяйственного животного в полном объеме в кассу владельца ПВС

либо перечисляется безналичным способом на расчетный счет владельца

ПВС.

В случае отказа собственника от оплаты фактически понесенных затрат

на содержание сельскохозяйственного животного, а также вознаграждения,

владелец ПВС взыскивает указанные суммы в судебном порядке.

Удержание животного у владельца ПВС по причине неоплаты

собственником фактически понесенных затрат на содержание

сельскохозяйственного животного, а также вознаграждения, не допускается.

 Расчет фактически произведенных затрат должен быть обоснован и

включать в себя расхода на задержание, ветеринарный осмотр (при

необходимости), кормление, поение, охрану безнадзорных

сельскохозяйственных животных.

Расчет фактически произведенных затрат осуществляется с зачетом

выгод, извлеченных от пользования сельскохозяйственным животным.

Обоснование расходов на задержание, кормление, поение, охрану

безнадзорных сельскохозяйственных животных утверждается владельцем

ПВС. Вознаграждение в соответствии с п.2 статьи 229 ГК РФ не может

превышать 20 процентов от стоимости задержанного животного.

 Если владелец безнадзорных сельскохозяйственных животных

или место его пребывания неизвестны, владелец ПВС не позднее трех дней с

момента задержания, должен заявить об обнаруженных животных в полицию

и администрацию муниципального образования.

3. Обязанности владельцев сельскохозяйственных животных

 Для возврата задержанного животного владелец обязан предъявить

следующие документы:

-справку, подтверждающую право собственности на животное;

-документ, удостоверяющий личность владельца;
-документ, подтверждающий оплату расходов на содержание

сельскохозяйственного животного в ПВС.

 Владелец безнадзорного сельскохозяйственного животного обязан

возместить владельцу ПВС расходы на содержание безнадзорного

сельскохозяйственного животного, с зачетом выгод, извлеченных от

пользования ими, и выплатить вознаграждение в размере до 20 процентов

стоимости безнадзорного сельскохозяйственного животного.

4. Прочие условия

 Выдача сельскохозяйственного животного производится в

следующие периоды: утром с 9:00 часов до 10:00 часов; вечером - с 16:00

часов до 17:00 часов.

 Ответственность за нарушение порядка выпаса и прогона

сельскохозяйственных животных предусмотрена Постановлением

администрации Садовского муниципального образования Татищевского

района Саратовской области от 08.04.2024 № 19 «Об утверждении Правил

выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории

Садовского муниципального образования Татищевского  района Саратовской

области.

 Возмещение расходов на содержание безнадзорных

сельскохозяйственных животных не освобождает от административной

ответственности.

 В отношении невостребованных владельцами

сельскохозяйственных животных применяются требования Гражданского

кодекса РФ о безнадзорных животных.

 Споры между владельцами ПВС и владельцами безнадзорных

сельскохозяйственных животных разрешаются в соответствии с гражданским

законодательством.

 Журналы учета поступления и выдачи безнадзорных

сельскохозяйственных животных их владельцам хранятся владельцем ПВС

не менее 3-х лет.

Приложение№1

к «Положению о пункте временного

содержания безнадзорных

сельскохозяйственных животныхна

территории Садовского

муниципального образования

Татищевского района Саратовской

области

ЖУРНАЛ УЧЕТА ПОСТУПЛЕНИЯ И ВЫДАЧИ ЖИВОТНЫХ ВЛАДЕЛЬЦЕВ

ПВС БЕЗНАДЗОРНЫХ  СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ

№

П/

П

Время

поступлен

ия

с/х

животных

Отличитель

ные

признаки

с/х жив.

Время

выдачи с/х

жив.владел

ьцу

Пасп.

данные

владель

ца

Отметк

аоб

уплате

расход

ов

Адрес

м/ж

вла-

дельц

а

Подп.

Вла-

дельц

а

Подп

.раб-

ка

ПВС

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Приложение№2

к «Положению о пункте временного

содержания безнадзорных

сельскохозяйственных животных на

территории Садовского

муниципального образования

Татищевского района Саратовской области

СОГЛАШЕНИЕОБОКАЗАНИИУСЛУГ

П. Садовый "" года.

Администрация Садовского муниципального образования Татищевского района

Саратовской области лице главы Садовского муниципального образования Татищевского

района Саратовской области, действующего на основании Устава, именуемый в

дальнейшем "Заказчик", с одной стороны, и индивидуальный предприниматель Шаипова

Анжела Николаевна именуемый в дальнейшем

«Исполнитель», с другой стороны, заключили на стоящее соглашение о следующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

 Исполнитель обязуется оказывать Заказчику Услуги в порядке,

предусмотренном в п.2Положения о ПВС безнадзорных сельскохозяйственных животных

на территории Садовского муниципального образования Татищевского муниципального

района Саратовской области утвержденным постановлением администрации от 11.03.2025

№18 «О создании пунктов временного содержания безнадзорных сельскохозяйственных

животных на территории Садовского муниципального образования Татищевского района

Саратовской области».

 Стороны несут ответственность за надлежащее исполнение принятых ими по

Соглашению обязательств на условиях, предусмотренных в Разделе 3 «Ответственность

сторон».

 Соглашениедействуетвтечение3(трех)лет с момента подписания и может быть

продлено или прекращено на условиях, предусмотренных в Разделе 8 «Срок действия

договора».

2. ПОРЯДОКОКАЗАНИЯУСЛУГ

 Исполнитель оказывает Заказчику Услуги по Соглашению в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

 Оказание Услуг Заказчику начинается со дня подписания настоящего

Соглашения и может быть прекращено или приостановлено только на условиях,

предусмотренных в Соглашении. Исполнитель обязуется вести учет объема оказанных

Заказчику Услуг и отражать его в ежемесячных отчетах.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬСТОРОН

 ИсполнительненесетответственностипередЗаказчикомзазадержкииперебои в

работе, происходящие прямо или косвенно по причине, которая находится вне сферы

разумного контроля со стороны Исполнителя.

 Каждая Сторона несет ответственность перед другой Стороной за ущерб,

причиненный неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств по

Соглашению,сучетомусловийвозникновенияответственностииограниченияее

пределов, указанных в настоящей статье. Стороны не несут ответственности друг перед

другом за упущенную выгоду или какие-либо иные косвенные убытки, а также

освобождаются от ответственности за неисполнение обязательств по Соглашению,

вызванное обстоятельствами непреодолимой силы.

4. ПРОЧИЕПОЛОЖЕНИЯ

 В течение срока действия Соглашения и 3 (трех) лет по прекращении его

действия каждая Сторона рассматривает и охраняет как конфиденциальную всю

информацию, получаемую в результате исполнения Соглашения, включая текст самого

Соглашения и Общих условий оказания услуг Исполнителем.

 Соглашение подлежит исполнению и толкованию в соответствии с

законодательством Российской Федерации. Споры в связи с Соглашением подлежат

разрешению путем личных переговоров представителей Сторон, а при не достижении

Арбитражным судом Саратовской области.

 Соглашение составлено на русском языке в 2 (двух) экземплярах, каждый из

которых содержит с траници содержит окончательные и полные условия договоренности

Сторон и заменяет всю предшествующую переписку и предварительные переговоры

Сторон по его предмету.

 Внесение в текст Соглашения изменений или дополнений производится только

по дополнительному письменному соглашению обеих Сторон.

АДРЕСАИДРУГИЕРЕКВИЗИТЫСТОРН

Заказчик:

Исполнитель: